
Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Министерства молодёжного развития 

Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов 

ПРОТОКОЛ № 1 

заседания комиссии 

«06» декабря 2022 г. 

Председатель комиссии 

Арсентьева Т.Н. - Заместитель Министра молодёжного развития Ульяновской области 

Секретарь комиссии 

Лифрова Н.Н. - Старший аналитик финансово-правового отдела Министерства 

молодёжного развития Ульяновской области 

Члены комиссии: 

Силантьева А.О. - Начальник финансово-правового отдела Министерства молодёжного 

развития Ульяновской области - главный бухгалтер 

Заводсков С.М. - Главный специалист отдела координации молодёжных программ и 

методического обеспечения молодёжной политики Министерства молодёжного 

развития Ульяновской области 

Хлыкина М.Е. - Главный советник департамента по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений управления реализации единой государственной политики в 

области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных 

правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области 

Гаврилина О.В. - Заведующий сектором по воспитательной и внеучебной работе 

Ульяновского филиала РАНХиГС 

Число членов Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Министерства молодёжного развития 

Ульяновской области и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия, 

Министерство соответственно), принимающих участие в заседании, составляет 6 

человек из 6 утверждённых членов. Кворум для проведения заседания Комиссии 

имеется. Комиссия правомочна. 

Присутствующие: 

Мирошников Артем Эдуардович - Министр молодёжного развития Ульяновской 
области  

15.00 



Ф.И.О. - работник Министерства молодёжного развития Ульяновской области 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

О представлении начальником отдела координации молодёжных программ и 

методического обеспечения молодёжной политики Министерства молодёжного 

развития Ульяновской области Ф.И.О. недостоверных (неполных) сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год. 

СЛУШАЛИ: 

Арсентьеву Т.Н., которая сообщила о поступивших 31.10.2022 от Правительства 

Ульяновской области результатах проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 

рамках декларационной кампании Ф.И.О. (письмо Правительства Ульяновской области 

от 31.10.2022 № ****вн). 

ВЫСТУПИЛИ: 

1. Арсентьева Т.Н., которая сообщила, что работник Ф.И.О. в разделе 5.1 «Акции 

и иное участие в коммерческих организациях и фондах» справки о доходах супруга за 

2021 год в нарушение пункта 157 Методических рекомендаций по вопросам 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году 

(за отчетный 2021 год) в столбце «Основание участия» не отразил (а) реквизиты 

документов, подтверждающих права собственности на ценные бумаги. При проведении 

проверки не представил копии документов, подтверждающих основания возникновения 

у её супруга (и) прав собственности на ценные бумаги, указанные в справке о доходах 

за 2021 год. В разделе 1 «Сведения о доходах» справки о доходах за 2021 год супруга (и) 

Ф.И.О. не отразил (а) его доход в виде дивидендов от ПАО «Сбербанк» в размере 

26539,33 руб., занизив доход на указанную сумму. 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленные государственным гражданским служащим Ф.И.О. являются 

недостоверными и неполными. Нарушение требований законодательства о 

противодействии коррупции в рамках предыдущих декларационных кампаний имеется. 

2. Работник Ф.И.О., который (ая) пояснил (а), что информацию о доходе супруга 

(и) от ПАО «Сбербанк» в виде дивидендов не указал (а) по незнанию.  

В разделе 5.1 «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах» справки 

о доходах супруга (и) за 2021 год в столбце «Основание приобретения и источник 

средств» не указал (а) реквизиты документов, на основании которых возникло право 

собственности на ценные бумаги ввиду того, что были предоставлены такие данные в 

ПАО «Сбербанк» на момент запроса в период подготовки и подачи декларации 

непосредственно в апреле 2022 года. Поэтому в данной графе работник ошибочно указал 

(а) реквизиты документа, на основании которого был заключен договор на брокерское 

обслуживание. 

3. Лифрова Н.Н., которая сообщила, что представление сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является 

обязанностью государственного гражданского служащего, предусмотренной 

антикоррупционным законодательством, в частности, нормами Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 



27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации». 

Рассматриваемое нарушение носит несущественный характер, но совершено повторно, 

что является отягчающим обстоятельством. 

РЕШИЛИ: 

1 Признать, что государственным гражданским служащим Министерства 

молодёжного развития Ульяновской области Ф.И.О. представлены недостоверные 

(неполные) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (справка о доходах) за отчётный 2021 год. 

2. Рекомендовать Министру молодёжного развития Ульяновской области 

Мирошникову А.Э. применить в отношении Ф.И.О. меру дисциплинарного взыскания в 

виде предупреждения о неполном должностном соответствии. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«ЗА» - 6 чел. 

«ПРОТИВ» - 0 

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -0.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Председатель комиссии 

Секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Т.Н. Арсентьева 

Н.Н. Лифрова 

А.О. Силантьева 

СМ. Заводское 

М.Е. Хлыкина 

О.В. Гаврилина 


